20 COORDENADORIA 5§? Prefeitura de
DE EDUCACAO EM SAUDE ., SOROCABA
12 Mostra de Experiéncias Culturais e Cientificas da Secretaria da Saude

22 Mostra de Experiéncias Exitosas da Integragéo Ensino-Servico-Comunidade e dos Programas de Residéncia em Saide da Prefeitura de Sorocaba
2° Prémio O SUS QUE DA CERTO - Educagéo, Tecnhologia e Sustentabilidade: a Triade Transformadora da Saude

A IMPORTANCIA DA CULTURA PARA AS CIENCIAS DA SAUDE: ROTINA DA DENGUE

Anete Versolato?, Carla Miranda Leme Paques?, Diana Mauricia Vieira Nunes?, Erico Batista de Souza*, Evelyn Santos da
Conceicdo®, Fabiana Beltran®, Patricia Soares’, Randerson Rosa do Nascimento®, Rogéria Aparecida Vieira de Moraes Nery?®,
Silvana Vieira'®, Tais Jorge Diniz de Oliveira®

Laboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: aversolato@sorocaba.sp.gov.br; 2Laboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: caleme@sorocaba.sp.gov.br;
3Laboratdrio Municipal de Sorocaba. E-mail: divieira@sorocaba.sp.gov.br; “Laboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: ersouza@sorocaba.sp.gov.br;
SLaboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: evelyn.conceicao@sorocaba.sp.gov.br; SLaboratério Municipal de Sorocaba.

E-mail: fbeltran@sorocaba.sp.gov.br; "Laboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: psanches@sorocaba.sp.gov.br; 8Laboratério Municipal de Sorocaba.
E-mail: randerson.nascimento@sorocaba.sp.gov.br; *Laboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: rnery@sorocaba.sp.gov.br; °Laboratério Municipal de
Sorocaba. E-mail: svieira@sorocaba.sp.gov.br; Laboratério Municipal de Sorocaba. E-mail: tais.oliveira@sorocaba.sp.gov.br

Introdugao: A confluéncia entre as ciéncias da salde e a cultura tem representado crescente relevancia
atualmente, pautada no holismo para a compreensdo do bem-estar do ser humano. A cultura desempenha um
papel imprescindivel na forma como as pessoas compreendem, tanto a saude, quanto a doenga. Os
comportamentos de diferentes grupos, as praticas, os valores e as crencas influenciam a interpretacdo das
manifestacdes clinicas, a adesdo ao tratamento e a procura por cuidados. Ademais, as disparidades em saude
desvelam acentuadas desigualdades culturais, que podem gerar em popula¢des especificas, impactos negativos.
Objetivo: Descrever as ac¢Oes culturais e sua aplicabilidade sobre a dengue, como experiéncia exitosa no
Laboratério Municipal de Sorocaba. Metodologia: Tratou-se de um relato de experiéncia sobre o registro de um
dia de rotina de testes para dengue, durante a epidemia de 2024. Resultados: O ambiente de laboratdrio é
incrivel e oferece uma visao detalhada e exclusiva. Cada placa analisa aproximadamente 92 pacientes e as dreas
em amarelo indicam resultados positivos. Consideragdes Finais: A moldagem das praticas e percepgdes em saude
pode reforgar a importancia da perspectiva cultural na formagdo e pratica de profissionais da salde, além da
formulagdo de politicas publicas, favorecendo um sistema de saude mais eficaz, pautado na equidade.
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